REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Educação informações sobre as taxas
de analfabetismo no Amazonas.

Senhor Presidente;

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Educação o seguinte pedido de informação:

De acordo com o Censo Demográfico do Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística (IBGE), o Amazonas tem 17 cidades aptas a receber o selo Município

Livre do Analfabetismo, cujo reconhecimento é concedido àqueles municípios que

atingem mais de 96% de alfabetização.

Segundo a gestora do Programa Brasil Alfabetizado no Estado, Maria de

Nazaré Corrêa da Silva,  os municípios que estão  livres do analfabetismo são

Alvarães,  Anamã,  Barreirinha,  Boa  Vista  do  Ramos,  Itacoatiara,  Itapiranga,

Manaquiri, Manaus, Nhamundá, Novo Airão, Parintins, Presidente Figueiredo, São

Sebastião do Uatumã, Silves, Uarini, Urucará e Urucurituba.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• O índice de analfabetismo nos demais municípios do Amazonas;

• As ações implementadas para  o combate ao analfabetismo no

Estado;

*
C
3
E
B
0
0
7
2
3
9
*

  C

3E
B

00
72

39

• A quantia destinada ao Estado para o combate ao analfabetismo

nos últimos cinco anos.

Sala das Sessões,  09 de abril de 2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
C
3
E
B
0
0
7
2
3
9
*

  C

3E
B

00
72

39

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________DE 2008